
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 17/2023 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 10/2023 

 

 

Considerando a Requisição de 28/12/2022 da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes 

devidamente assinada pelo Responsável e pelo Prefeito Municipal, acompanhada das pesquisas de 

preços das empresas do ramo do objeto da dispensa de licitação, Golaço Soccer LTDA, AG Redes – 

Redes Esportivas e de Proteção, Kairóz – Redes de Proteção, Sport Net Redes Esportivas e Cordas e 

MD Redes Esportivas.  

 

Considerando que a referida contratação se destina a atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação Cultura e Esportes, e enquadra-se no Inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 

e alterações. 

 

Considerando a necessidade de substituição da rede da quadra esportiva da praça Antônio Hélio 

Farezin, tendo em vista que a mesma se encontra em péssimas condições de uso, não atendendo a 

necessidade de proteção ao espaço de práticas esportivas 

 

Considerando que o local atualmente é utilizado pelos estudantes da rede de ensino municipal para 

a realização de atividades físicas, interativas e esportivas e também por turistas, por localizar-se 

próximo ao Termas Quilombo (parque aquático), é de extrema necessidade as redes de proteção 

para prevenção de qualquer acidente.    

 

Assim, a Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, propõe a aquisição dos materiais 

abaixo especificados: 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO PARA LINHA LATERAL E LINHA 

DE FUNDO DA QUADRA ESPORTIVA DA PRAÇA MUNICIPAL HÉLIO ANTÔNIO 

FAREZIN, TENDO EM VISTA QUE AS EXISTENTES SE ENCONTRAM EM PÉSSIMAS 

CONDIÇÕES DE USO NÃO ATENDENDO AS NECESSIDADES DE PROTEÇÃO AO 

ESPAÇO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS. A QUADRA É UTILIZADA PELOS 

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA REALIZAÇÕES DE 

ATIVIDADES FÍSICAS, INTERATIVAS E ESPORTIVAS, conforme descrição, quantitativos 

e valores abaixo: 

 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 REDE DE PROTEÇÃO PARA LINHA 

LATERAL DE QUADRA DE FUTSAL, 

CONFECCIONADA EM FIO SEDA 

POLIÉSTER, 2,5MM, COR BRANCA, 

MALHA 13 CM, MEDINDO 48 X 9M, 

TOTALIZANDO 864M 

APROXIMADAMENTE, INCLUINDO 

INSTALAÇÃO. 

un 1,00  7.200,00  7200,00 

2 REDE DE PROTEÇÃO DE LINHA DE 

FUNDO P/QUADRA DE FUTSAL, 

un 1,00  9.504,00  9504,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

CONFECCIONADA EM FIO SEDA 

POLIÉSTER 4MM, COR BRANCA, 

MALHA 13 CM, MEDINDO 25 X 9M, 

TOTALIZANDO 450M 

APROXIMADAMENTE, INCLUINDO 

INSTALAÇÃO.  
Total 16.704,00  

 

 

TOTAL: R$ 16.704,00 (Dezeseis mil setecentos e quatro reais). 

 

EMPRESA: GOLAÇO SOCCER LTDA.  

 

VALOR: R$ 16.704,00 Dezeseis mil setecentos e quatro reais. 

 

CNPJ Nº: 15.179.370/0001-05 

 

ENDEREÇO: Rua Celso Ramos, 7171, Centro, Município de Benedito Novo – SC. 

 

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Em até 30 dias após emissão da ordem de fornecimento 

feita pela Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após entrega e emissão da nota fiscal. 

 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  

 

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição Valor  

2.032.3390.00 1500 94/2023 MANUTENÇÃO 

ESPORTIVA E DE 

LAZER 

R$ 16.704,00 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

 

Justificamos a escolha do fornecedor por ser do ramo do objeto demandado, por ter ofertado o 

menor preço dentre as empresas que participaram da pesquisa de preços, o que caracteriza a 

proposta mais vantajosa para a Administração Pública, e também a mesma dispõe do produto para 

entrega num curto prazo de tempo, tendo em vista a necessidade da utilização do serviço para o 

cumprimento de exigências legais. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

 

O preço praticado é de mercado, considerando-se a pesquisa de preço anexa ao processo, uma vez 

que o preço ofertado pela contratada foi o menor praticado no mercado, conforme se verifica 

comparando-o com as pesquisas de preços anexas a este Processo de Dispensa de Licitação. 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA  -  JUSTIFICATIVA:   

 

FUNDAMENTO LEGAL :  

 

É dispensável a licitação: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", 

do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). 

 

 Assim atendendo de pleno o disposto no Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 

atualizações e de forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos os elementos 

necessários para ratificação do Senhor Prefeito Municipal o Processo de Dispensa de Licitação Nº 

10/2023 e posterior publicação. 

 

Quilombo/SC, 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art24ii


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

 

DESPACHO: 

 

 

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação para compras e Serviços Nº 10/2023, 

com fundamento nos motivos e elementos à vista da exposição das justificativas apresentadas na 

requisição da Secretaria dos Serviços Urbanos do Município, conforme descrito no texto do 

Processo de Compra nº 17/2023, e de conformidade com o Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e 

atualizações, AUTORIZO a realização da despesa independente de Licitação e promova-se a 

publicação: 

 

 

(X)  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

 

 

 

 

 

                          ______________________________________ 

                                              SILVANO DE PARIZ 

                                    RESPONSÁVEL PELA RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


